

**Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.4.2.specifiskā
atbalsta mērķa “Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide, publisko
pakalpojumu un sociālā dialoga attīstība mazo un vidējo komersantu
atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas
sekmēšanai” uzraudzības padomes sēdes**

PROTOKOLS NR. 3

Zaļā zāle
2018. gada 28. februārī
Sēdes sākums plkst.: 10.00

Piedalās:

Uzraudzības padomes vadītājs:

Haralds Beitelis Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vadītājs

Uzraudzības padomes vadītāja vietniece:

Maruta Garkalne Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vadītāja vietniece

Uzraudzības padomes locekļi:

Māris Badovskis Labklājības ministrija, Darba attiecību un darba aizsardzības politikas departamenta direktors

Māris Jurušs Ekonomikas ministrija, Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta Uzņēmējdarbības vides nodaļas vecākais eksperts

Inta Remese Tieslietu ministrija, Projektu departamenta Eiropas Savienības fondu nodaļas vadītāja

Iveta Kažoka Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, direktore, vadošā pētniece

Kristīne Pūre Iekšlietu ministrija, Personāla vadības un administratīvā departamenta Personāla vadības nodaļas vadītāja

Mikus Zelmenis Latvijas Kvalitātes biedrība, valdes loceklis

Uzraudzības padomes novērotājs:

Ilze Strazdiņa Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Cilvēkresursu attīstības projektu departamenta direktore

Nepiedalās:

Uzraudzības padomes novērotājs:

Ingus Mozaļevskis SIA “DAINA EL”, valdes loceklis

Uzaicinātie:

Andris Alksnis Latvijas Darba devēju konfederācija, jurists, darba tiesību eksperts, projekta vadītājs ESF projektā “Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādei”

Inese Stepīņa	Latvijas Darba devēju konfederācija, ģenerāldirektores vietniece, Starptautisko un Eiropas Savienības lietu eksperte
Indra Leonova	Valsts administrācijas skola, Projektu daļas vadītāja
Andris Kairišs	Valsts administrācijas skola, Eiropas Savienības fondu projekta vadītājs
Dzintra Riekstiņa	Valsts administrācijas skola, Eiropas Savienības fondu projekta koordinatore
Liene Vītola	Valsts administrācijas skola, Eiropas Savienības fondu projekta koordinatore
Emīls Pūlmanis	Valsts kontrole, Valsts kontroliera biroja Attīstības projektu vadītājs
Irēna Liepiņa	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, priekšsēdētāja vietniece
Natalja Mīckeviča	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, Eiropas Savienības normatīvo aktu un politikas dokumentu eksperte
Mārtiņš Svirskis	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, eksperts tautsaimniecības jautājumos
Dace Kazāka	Tiesu administrācija, ESF projekta nodaļas ESF projekta koordinatore
Anna Skrjabina	Tiesu administrācija, ESF projekta nodaļas ESF projekta vadītāja
Baiba Jakovļeva	Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta konsultante
Līga Mičule	Valsts kanceleja, Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta konsultante
Laura Dimitrijeva	Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultante
Edgars Spruksts	Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes cilvēkresursu nodaļas konsultants
Beate Barkāne	Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departamenta praktikante

Darba kārtība:

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana.
2. Ziņojums par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
3. Ziņojums par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
4. Ziņojums par projekta “Augstākā līmeņa vadītāju attīstības programma” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
5. Ziņojums par projekta “Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības vides sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
6. Ziņojums par projekta “Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādei” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
7. Ziņojums par projekta “Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības divpusējā sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādē uzņēmējdarbības vides sakārtošanai” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
8. Ziņojums par projekta “Justīcija attīstībai” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.
9. Citi jautājumi.

Sēdes gaita:

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana

H.Beitelis informē par priekšlikumu mainīt Uzraudzības padomes (turpmāk – UP) sēdes darba kārtību un kā pirmo uzklaut Valsts administrācijas skolas (turpmāk – VAS) sagatavoto ziņojumu par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.

Tiek apstiprināta precizētā sēdes darba kārtība.

2. Ziņojums par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz A.Kairišs. M.Jurušs jautā, vai ir pieejami dati par iestādēm, kuru darbinieki ir apmācīti projekta ietvaros. A.Kairišs norāda, ka šie dati tiek elektroniski ievadīti *Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā*. M.Jurušs norāda, ka jābūt pieejamai informācijai par apmācāmo struktūru, kādas iestādes iesaistītas. A.Kairišs papildus informē, ka projekta datu apkopojums reizi gadā tiek sagatavots un publicēts VAS interneta vietnē. H.Beitelis lūdz apkopot projekta datus un atsūtīt tos UP dalībniekiem. I.Kažoka atzinīgi vērtē projektu. A.Kairišs, atbildot uz I.Kažoka jautājumu, skaidro sadarbības modeli projekta ietvaros. H.Beitelis atzinīgi novērtē projekta sekmīgo īstenošanas gaitu, atzīmē šo projektu kā labo piemēru un vērs uzmanību, ka projekts ir pozitīvi novērtēts arī starptautiskā mērogā (tai skaitā OECD novērtējums).

3. Ziņojums par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz I.Leonova. I.Kažoka izsaka bažas par sadarbību starp VAS un projekta konsultatīvo padomi, jo šobrīd nav informācijas par projekta īstenošanas sekmēm. I.Leonova informē, ka tiek plānots organizēt projekta konsultatīvās padomes sēdi 2018. gada aprīļa sākumā, pašlaik tiek apkopota informācija. H.Beitelis jautā par sākotnēji plānoto regularitāti projekta konsultatīvās padomes sēdēm. I.Leonova norāda, ka projekta konsultatīvās padomes sēdes ir plānots organizēt vienu reizi gadā. I.Kažoka atzīmē, ka atbilstoši projekta konsultatīvās padomes nolikumam tās locekļu iesaistei projektā ir jābūt proaktīvai, lai nodrošinātu kvalitatīvu projekta ietvaros organizēto mācību saturu, un tādējādi, iespējams, nav pietiekami sēdes rīkot reizi gadā. H.Beitelis uzsver projekta konsultatīvās padomes lomu – padomes locekļu iesaistei ir jābūt proaktīvai, ne tikai informatīvai, lai nodrošinātu, ka projekts ir fokusēts uz sabiedrību, ne tikai valsts pārvaldi, kā arī aicina projekta konsultatīvās padomes sēdes organizēt biežāk. M.Jurušs pateicas par organizētājām apmācībām projekta ietvaros un atzīmē kolēģu (Ekonomikas ministrijas) pozitīvās atsauksmes par apmācībām. M.Zelmenis jautā par mācību apjomu, lietderību un kvalitāti, kā arī izsaka bažas par mācību satura korelāciju ar rezultātiem, proti, apmācīto spēju mācībās iegūtās zināšanas pārnest praksē, kā piemēru minot *LEAN* mācības. I.Leonova skaidro, ka pakalpojuma sniedzēji (apmācību nodrošinātāji) projekta ietvaros ir izvēlēti, pamatojoties uz kvalitatīviem kritērijiem, un atzīmē, ka mācību apjoms ir adekvāts, piemēram, jau minētajās *LEAN* mācībās paredzētais apmācāmo skaits (izsniedzamo sertifikātu skaits) ir 5. Sēdes dalībnieki apspriež projekta finanšu rādītājus.

4. Ziņojums par projekta “Augstākā līmeņa vadītāju attīstības programma” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz E.Spruksts. H.Beitelis pateicas par ieguldīto darbu projekta īstenošanā un rādītāju sasniegšanā. I.Kažoka jautā par informācijas pieejamību sabiedrībai un ārējiem lietotājiem saistībā ar projektu. E.Spruksts informē par pieejamo informāciju un publicitāti projekta ietvaros. H.Beitelis vērš uzmanību uz nepieciešamību izvērtēt veselības veicināšanas programmas lietderību projekta ietvaros. E.Spruksts informē, ka šobrīd šī ideja ir procesā, konkrētas darbības vēl nav uzsāktas, programma tiks saskaņota ar Eiropas Savienības fondu atbildīgo iestādi. E.Spruksts un L.Dmitrijeva, atbildot uz H.Beiteļa jautājumu par augstākā līmeņa vadītāju darba snieguma rādītāju sasaisti ar mācību pasākumiem projektā, sniedz skaidrojumu, ka projektā tiks nodrošināta sasaiste ir valsts pārvaldes reformu plānu un augstākā līmeņa vadītāji tiks izglītoti par darba snieguma rādītājiem un to efektīvas izpildes pieejām. M.Zelmenis interesējas par projekta faktiskajiem rezultātiem pēc būtības. H.Beitelis uzsver, ka par rezultātiem informācija noteikti būs pieejama turpmāk, tomēr šīs UP sēdes mērķis galvenokārt ir gūt priekšstatu par projektu īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi.

5. Ziņojums par projekta “Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības vides sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz E.Pūlmanis. E.Pūlmanis, atbildot uz H.Beiteļa jautājumu, informē par plānoto finansējuma rādītāju izpildi uz 30.06.2018. E.Pūlmanis, atbildot H.Beiteļa jautājumu par projekta saturisko daļu, informē par sadarbību ar iestāžu iekšējiem auditoriem un Finanšu ministriju (turpmāk – FM) ar mērķi nodrošināt palāvību Valsts kontrolei attiecībā uz iestāžu iekšējiem auditoriem, nodrošinot standartizētu pieeju iekšējā audita veikšanā atbilstoši starptautiskajiem standartiem. H.Beitelis aicina efektīvi un savlaicīgi īstenot plānotās darbības, lai projekts sniegtu maksimālu ieguldījumu kopējā 3.4.2. specifiskā atbalsta mērķa snieguma ietvara finanšu rādītāju izpildē.

6. Ziņojums par projekta “Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādei” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz A.Alksnis. H.Beitelis jautā par iemesliem, kādēļ būvniecības nozare ir sadarbībai gatavāka par citām nozarēm ģenerālvienošanās noslēgšanas jautājumā. A.Alksnis skaidro iemeslus – to skaitā veiksmīga būvniecības partnerības izveide, augsts pašorganizācijas līmenis, nozares brieduma pakāpē, spēja sadarboties, izpratne par ieguvumiem no projekta. I.Kažoka jautā par bažām attiecībā uz projekta starpposma vērtējumu. H.Beitelis informē par panākto kompromisu ar Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK) un Eiropas Savienības fondu vadošo iestādi, lai sekmētu projekta īstenošanu, tai skaitā par plānotajiem Ministru kabineta 2016. gada 6. septembra noteikumu Nr. 600 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.4.2. specifiskā atbalsta mērķa “Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide un sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomās” 3.4.2.2. pasākuma “Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiska regulējuma izstrādē uzņēmējdarbības atbalsta jomā” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 600) grozījumiem un prasību LDDK sagatavot skaidru rīcības plānu projektā paredzēto rezultāta rādītāju sasniegšanai, un atzīmē, ka bažas par projekta rezultāta rādītāju sasniegšanu joprojām pastāv. M.Zelmenis, A.Alksnis, I.Liepiņa apspriež iemeslus sadarbības partneru (piemēram, LIKTA, transporta/pārvaldījumu nozare) atteikuma iemesliem iesaistīties projektā. M.Jurušs jautā par labās prakses piemēriem, kādi tiek izskatīti ārpus skandināvu pieredzes. A.Alksnis informē, ka vēlamā no skandināviem

pārņemamā pieredze ir sarunu vešanas prasme un sadarbības modeļa organizatoriskā struktūra, un atzīmē, ka skandināvu pieredzes saturiskā daļa pašlaik nav pārņemama atšķirīga attīstības līmeņa dēļ. A.Alksnis papildus informē, ka ir plānota pieredzes apmaiņa arī ar citām valstīm. H.Beitelis informē, ka MK noteikumu Nr. 600 grozījumu plānotais izsludināšanas laiks Valsts sekretāru sanāksmē ir, sākot no 22.03.2018., atkarībā no MK noteikumu Nr. 600 grozījumu saskaņošanas ar iesaistītajām pusēm.

7. Ziņojums par projekta “Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības divpusējā sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādē uzņēmējdarbības vides sakārtošanai” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz M.Svirskis. H.Beitelis pateicas par sasniegto projekta īstenošanas progresu snieguma ietvara rādītāju izpildē. M.Jurušs vērš uzmanību uz kavēkliem sadarbībai ģenerālvienošanās noslēgšanai būvniecības nozarē, proti, apdrošināšanas jautājumi, apmācība, minimālo algu celšana, attiecīgi būvniecības nozarē izmaksu paaugstinājums būtu jākompensē ar nodokļu atlaidēm, par to informēta ir FM, bet pašlaik šim procesam nav virzības. N.Mickeviča atzīmē Būvniecības padomes lomu nozares sociālā dialoga veicināšanā un izsaka aicinājumu ministrijām līdzīgā veidā veicināt nozaru sociālo dialogu. H.Beitelis norāda, ka M.Juruša atzīmētie kavēkli ģenerālvienošanās slēgšanai ir labs piemērs tam, kādi punkti būtu jāietver sociālo partneru rīcības plānā, kurš tiks izstrādāts, lai novērstu galvenos šķēršļus un nonāktu līdz Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un LDDK projektu rezultāta rādītāju izpildei – piecu nozaru ģenerālvienošanās noslēgšanai.

8. Ziņojums par projekta “Justīcija attīstībai” īstenošanas gaitu un plānotā snieguma ietvara izpildi

Ziņojumu sniedz A.Skrjabina. Attiecībā uz sniegto ziņojumu H.Beitelis izsaka tehnisku komentāru, ka snieguma rādītāji ir jāvērtē uz 30.06.2018. nevis ilgākā laika posmā, jo tieši 30.06.2018. ir tas periods, par kuru ir pilnīga pārlicība, ka CFLA pagūs izvērtēt un nodeklarēt Eiropas Komisijā maksājuma pieprasījumos ietvertos izdevumus. A.Skrjabina, atbildot uz H.Beiteļa jautājumu, informē par tiesu teritoriālās reformas un maksātspējas procesa sasaisti ar projektu. A.Skrjabina, atbildot uz M.Zelmeņa jautājumu, informē par Latvijas Tiesnešu mācību centra organizētajām mācībām. A.Skrjabina uzsver, ka projekta mērķauditorija aptver plašāku apmācāmo loku, ne tikai tiesnešus. H.Beitelis, atbildot uz I.Kažokas jautājumu, skaidro, ka UP nepārrauga šo projektu, bet tā īstenošanas progress ietekmē 3.4. ieguldījumu prioritātes “Investīcijas institucionālajās spējās un efektīvā valsts pārvaldē un publiskajos pakalpojumos valsts, reģionālajā un vietējā līmenī, lai panāktu reformas, labāku regulējumu un labu pārvaldību” (turpmāk – 3.4. ieguldījumu prioritāte) kopējo snieguma ietvara izpildi. Sanāksmes dalībnieki apspriež projekta sasaisti un demarkāciju ar citiem projektiem, kuriem ir līdzīgi mērķi, piemēram, ar VAS īstentajiem projektiem.

9. 3.4. ieguldījumu prioritātes plānotā snieguma ietvara izpilde.

H.Beitelis ziņo un salīdzina kopējā progressa prognozes atbilstoši FM un finansējuma saņēmēju datiem 3.4. ieguldījumu prioritātē attiecībā uz Eiropas Sociālā fonda snieguma ietvara finanšu rādītāju izpildi.

Uzraudzības padomes sēdes dalībnieki nolemj:

1. VAS apkopot un iesniegt (atsūtīt elektroniski) UP locekļiem aktuālos datus par projekta “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” ietvaros organizētajās apmācībās iesaistītajiem

valsts pārvaldes iestāžu darbiniekiem, tai skaitā apmācāmo struktūru un sadalījumu iestāžu, kuras ir iesaistītas apmācībās, griezumā.

2. VAS nodrošināt projekta "Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā" konsultatīvās padomes sēžu organizēšanu ne retāk kā divas reizes gadā, lai nodrošinātu kvalitatīvu projekta ietvaros organizēto mācību saturu.

Sēdes noslēgums: plkst. 12.05

Uzraudzības padomes vadītājs



H. Beitelis

Protokolēja



L. Mičule